
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALTO CASENTINO” 
Via Rita Levi Montalcini, 8/10 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) tel. 0575583729 

–fax. 0575583637 
CODICE FISCALE 94004090513 - COD. UNIV. UFBDMK 

http://www.icaltocasentino.edu.it ARIC812007@istruzione.it – 
aric812007@pec.istruzione.it 

 

 

Agli Atti 
All’ Amministrazione Trasparente 

All’Albo On Line 
 

 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 
Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazioni ESO4.6.A4.A1 e 
A2 – Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
CIG: G44D24004490007 
Cod. Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-37 – CUP G44D24004480007 
Cod. Progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPN-TO-2024-19 – CUP G44D24004490007 
Moduli: 50245 - 50254 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO l’avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 
e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
 
VISTO la candidatura inoltrata AVVISO - 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord - CANDIDATURA N. 
5538; 
 
VISTO Autorizzazione progetti Prot. AOOGABMI. n. 181969 del 13/12/2024 - Fondi Strutturali Europei 
– Programma Nazionale Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – 
Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazioni ESO4.6.A4.A1 e 
A2 – Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

 
VISTO le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto ; 

 
VISTO il programma annuale esercizio finanziario 2025 approvato con Delibera di CdI n. 59 del 
14.02.2025; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le 
variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 , Codice degli appalti che prevede la nomina di un Responsabile 
Unico per ogni singolo intervento per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione da 
realizzare mediante un contratto pubblico ; 
 
VISTA la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

http://www.icaltocasentino.edu.it/
mailto:ARIC812007@istruzione.it
mailto:aric812007@pec.istruzione.it




l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 
VISTO il Codice degli Appalti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 36/2023; 

 
RILEVATA la necessita di procedere alla nomina del Responsabile Unico del procedimento; 
 
VISTA l’articolazione del progetto e le figure professionali previste per la realizzazione delle attività 
formative del progetto stesso; 
 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) protocollo numero 2455 del 
11/04/2025; 
 
VISTA l’articolazione del progetto e le figure professionali d i  E S P E R T O  previste per la 
realizzazione delle attività formative dei moduli interessati come di seguito evidenziato: 
 
Tipologia modulo Titolo del 

modulo 
Figure 

richieste 
n. ore Periodo* Destinatari e plesso 

Scienze Science Labs 
– Strada 
edition 

1 esperto 30 11-27 giugno 
2025 

Max 30 alunni delle Scuole 
Primari di Castel San Niccolò e 

Montemignaio 

Scienze Science Labs  1 esperto 30 11-27 giugno 
2025 

Max 30 alunni della Scuola 
Primaria “Paolo Uccello” di 

Pratovecchio Stia 

 
 

CONSIDERATO che per la corretta esecuzione dei 2 moduli interessati è necessario individuare 
personale interno o esterno per affidare incarico di n. 2 ESPERTI; 

 

PRESO ATTO quindi di dover procedere, stante la mancata disponibilità di personale interno (vd. n. prot. 
2472 del 12.04.2025 in cui si recepisce quanto deliberato con la Delibera n. 4 del CdC del 20.03.2024); 

 

VISTA la determina di avvio delle procedure di selezione esterna n. prot. 2475 del 12.04.2025; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto: 

 
Tipologia modulo Titolo del modulo Figure 

richieste 
n. ore Periodo* Destinatari e plesso 

Scienze Science Labs – 
Strada edition 

1 esperto 30 11-27 giugno 
2025 

Max 30 alunni delle Scuole 
Primari di Castel San Niccolò e 

Montemignaio 

Scienze Science Labs  1 esperto 30 11-27 giugno 
2025 

Max 30 alunni della Scuola 
Primaria “Paolo Uccello” di 

Pratovecchio Stia 

 
Le attività di dettaglio verranno elaborate congiuntamente fra l’esperto, il tutor interno e l’amministrazione 
scolastica in base alle specializzazioni e alle proposte dell’esperto stesso. 
 

Art. 2 Destinatari 

Al fine di selezionare personale esperto, aggiornato e qualificato dallo svolgimento continuativo dell’attività 

professionale inerente la tematica interessata dai moduli suddetti, sono destinatari del presente avviso 

professionisti in possesso di P.IVA e operanti nel settore della mediazione e didattica linguistica, o 

direttamente riconducibili (dipendenti, associati, soci) a soggetti giuridici riconosciuti (ETS, APS, Società ecc.) 



operanti in predetto settore, in possesso dei requisiti previsti negli allegati A e D. 

 

Per le figure di ESPERTO i candidati dovranno possedere al momento della presentazione delle  domande i 

seguenti requisiti: 

 

- Laurea in discipline scientifico/ambientali (per es. Scienze naturali, Scienze forestali, Biologia, Scienze 

agrarie ecc.) o titolo accademico equipollente; 

Art. 3 Compiti delle figure professionali 

COMPITI DELL’ESPERTO 
• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario 
• Effettuare durante il percorso valutazioni 
• Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 
• Redige le Time sheet delle attività svolte 

 

Art. 4 Retribuzione 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello stabilito dal Ministero, ovvero 70,00 euro/ora 

per la figura di ESPERTO, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta sia a carico dell’incaricato che dell’Istituto. 

Il compenso verrà liquidato ad attività concluse, regolarmente registrate in piattaforma e comunque a seguito 

dell’erogazione delle risorse da parta del Ministero, non potendo l’Istituto procedere ad anticipi di cassa. 

In ogni caso, l’emissione della fattura da parte dell’incaricato potrà avvenire solo dietro autorizzazione esplicita 

e scritta da parte dell’Istituto e secondo quanto previsto dalla normativa vigente (fatturazione elettronica 

ecc.).  

 

Art. 5 Presentazione domande 

L’istanza di partecipazione dovrà essere redatta compilando:  

- Allegato A; 

- Allegato B (autovalutazione titoli); 

- Allegato C (Dichiarazione svolgimento altri incarichi) 

- Allegato D (Dichiarazione assenza conflitto di interessi o incompatibilità); 

- Curriculum Vitae redatto secondo il modello europeo; 

- Documento di identità in corso di validità; 

- Proposta progettuale. 

 

Tutta la documentazione, debitamente firmata, dovrà pervenire presso la segreteria amministrativa 

dell’Istituto, all’indirizzo all’indirizzo PEC aric812007@pec.istruzione.it , entro e non oltre le ore 10 del giorno 

29 aprile 2025. 

Tutta la documentazione per la presentazione della candidatura deve pervenire necessariamente in formato 

PDF. 

Si precisa che attraverso  la medesima domanda sarà possibile partecipare alla selezione per più figure di ESPERTO.  

Si precisa che la documentazione relativa ai titoli dichiarati dovrà essere esibita a richiesta dell’Istituto se 

necessario. 

mailto:aric812007@pec.istruzione.it%20,


 
Art. 6 Graduatoria e affidamento incarico 
Verificata la correttezza formale delle istanze pervenute, si procederà alla redazione della graduatoria unica 
per i due incarichi di esperto, che verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto. In caso di parità di punteggio verrà 
data precedenza al candidato col titolo di studio superiore e, in secondo luogo, con più anni di esperienza 
professionale nel settore. 
 
Art. 7 Mancata individuazione e contrattualizzazione 
In caso di non attuazione dei Moduli, l’Istituto si riserva di non  dare corso all’individuazione e 
contrattualizzazione del candidato selezionato.  
 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente 

Scolastico Maurizio Librizzi. 

Art. 9 Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola e sul sito www.icaltocasentino.edu.it 

ed ha valore di notifica pubblica. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente 

Avviso verranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e 

integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni 

 

Il Dirigente Scolastico 
Maurizio Librizzi 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icaltocasentino.edu.it/


 

 
ALLEGATO A  

              Al Dirigente Scolastico 

 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di: 

ESPERTO Modulo SCIENCE LABS 

 (Pratovecchio Stia – 30 h) 

ESPERTO Modulo SCIENCE LABS – STRADA EDITION 

 (Castel San Niccolò – 30 h) 

[  ] [  ] 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in possesso di uno dei requisiti professionali indicati all’art.2 del bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

__________________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

____________________________________________________________ 

 di essere professionisti in possesso di P.IVA e operanti nel settore della mediazione e didattica linguistica (P.IVA n. 

_________________________), o direttamente riconducibili (dipendenti, associati, soci) a soggetti giuridici 

riconosciuti (ETS, APS, Società ecc.) operanti in predetto settore (Ragione giuridica del soggetto e relativi CF/P.IVA 

__________________________________________________). 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dall’Istituto 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica per l’uso della piattaforma on line “PN21-27” 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 



 

I requisiti di cui sopra dovranno essere posseduti al momento della presentazione dell’istanza. 

Si allegano alla presente i documenti indicati all’Art.5 dell’Avviso. 

N.B.: La domanda priva degli allegati non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI  AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZE INFORMATICHE 
PER LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA PN21-27 E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON 
CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA 
QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza 
l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali 
della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO 

 

Moduli EDUCAZIONE MOTORIA 

ISTRUZIONE-FORMAZIONE  
(verrà valutato alternativamente o diploma o laurea) 

da compilare a cura 
del candidato 

da compilare a cura 
della commissione 

LAUREA SPECIFICA (vedi bando) 
 

PUNTI 
 
 

 

20   

TITOLI POST-LAUREA E LE CERTIFICAZIONI/ATTESTATI DI 
FORMAZIONE OTTENUTI NELLO SPECIFICO SETTORE DEL 
MODULO 

  

Titolo Post-Laurea speciìfico 10   

Attestati o Certificati di FORMAZIONE  
(max 2) 

5 cad.   

LE ESPERIENZE 
IN PROGETTI PON O PNRR NELLO SPECIFICO SETTORE IN 
CUI SI CONCORRE 

  

Esperienze di esperto/tutor 
presso scuole statali (max 10 
esperienze) 

1 punto 
cad. Max 10   

TOTALE MAX                                                                    50   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
ALLEGATO C 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RELATIVA ALLO SVOLGIMENTO DI ALTRI INCARICHI O CARICHE O ATTIVITA’ 

PROFESSIONALI 

(ART. 15 COMMA 1 LETT. C  DEL D.LGS.33/2013) 

Il/La sottoscritto/a ………………………………. in relazione all’incarico di ESPERTO 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000: 

A. con riferimento ai dati relativi allo svolgimento di incarichi in enti di diritto privato   regolati  o  finanziati  

dalla pubblica amministrazione 

 di NON svolgere incarichi in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione  

 di  svolgere i seguenti incarichi in enti di diritto privato  regolati  o  finanziati  dalla pubblica 

amministrazione 

 

n Ente incarico durata Gratuito 
si/no 

     

     

     

     

     

     

     

B. con riferimento ai dati relativi alla titolarità di cariche in enti di diritto privato   regolati  o  finanziati  dalla 

pubblica amministrazione 

 di NON avere titolarità di cariche in enti di diritto privato  regolati  o   finanziati  dalla pubblica 

amministrazione  

 di  avere la titolarità delle seguenti cariche in enti di diritto privato  regolati   o  finanziati  dalla 

pubblica amministrazione 

 

n Ente carica durata Gratuita 
si/no 

     

     

C. con riferimento ai dati relativi allo svolgimento di attività professionali 



 di NON svolgere attività professionali  

 di svolgere le seguenti attività professionali 

 

n Attività professionale dal note 

    

    

    

    

    

 

Si impegna infine 

D. a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni che interverranno nel corso dell’incarico. 

 

Data _________________________ Firma________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO D 

 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI  

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 
 

Il/La sottoscritto/a _____________________________ nato/a a _________________ il __________________ residente a 

_____________________ Provincia di _____ Via/Piazza ________________  n. ___________ Codice Fiscale 

____________________, p.iva ____________________________ 

 

in relazione all’incarico avente ad oggetto ESPERTO nell’ambito del progetto PN59369 con codice CUP G44D24001840007 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 

materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici 

eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione 

prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000, 

DICHIARA 

i. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del 

d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________; 

ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 

165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

iii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, né interessi di 

soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 

debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

iv. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’istruzione e del merito; 

v. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

vi. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere 

ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

vii. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali 

raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le 

finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso. 

 

        IL DICHIARANTE 

 


		2025-04-14T14:58:20+0200
	LBRMRZ75A05H901S




